

COMUNICATO AL PERSONALE N° 08 -2023

Congiuntamente alle Organizzazioni Sindacali nazionali di categoria è stato definito il rinnovo annuale della polizza rimborso spese mediche con Unisalute per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2024.

In considerazione dell'andamento del rapporto spesa/prestazioni della polizza - notevolmente peggiorato rispetto agli anni precedenti e ritenendo fondamentale salvaguardare complessivamente questo importante strumento di prevenzione e di cura - è stato necessario apportare alcune modifiche alla polizza che qui di seguito vengono riportate:

Dipendenti attivi e relativi familiari già in copertura:

- Nuovo premio per coniuge o convivente “more uxorio” del dipendente attivo €. 350,00;
- Nuovo premio per ogni figlio del dipendente attivo €. 300,00;
- Incremento massimale cure odontoiatriche (articolo 11 delle Condizioni di assicurazione) di €. 100,00 per i soli familiari nel caso di titolare con nucleo;
- Il massimale viene pertanto definito come segue:
 - €. 600,00 per il titolare single;
 - €. 700,00 per il titolare che abbia in copertura anche il nucleo;
- Incremento franchigia nel Ricovero in Rete (lettera a) articolo 3.7 delle Condizioni di assicurazione) di € 1.000,00 (nuova franchigia € 3.500,00) ed incremento di € 1.000,00 (scoperto 25%, minimo non indennizzabile di € 3.700,00) previsto nel Fuori Rete (lettera b) articolo 3.7 Condizioni di assicurazione). Le eccezioni previste all'applicazione della franchigia resteranno le medesime;
- Tutte le altre garanzie/prestazioni restano invariate;

I titolari che non intendono accettare le nuove condizioni per i propri familiari dovranno inviare disdetta dal giorno 12 giugno 2023 al 27 giugno 2023 all'indirizzo di posta disdettaunisalute@autostrade.it specificando i nominativi dei familiari da non rinnovare, in caso contrario la copertura andrà in continuità alle nuove condizioni economiche/normative e le relative quote trattenute in busta paga.

I neonati che hanno compiuto 2 anni entro il 30 giugno 2023, salvo disdetta, saranno automaticamente inseriti nel piano alle nuove condizioni economiche/normative e le relative quote trattenute in busta paga; per quest'ultima categoria non sarà più necessario il doppio inserimento al termine del periodo di gratuità della copertura, ma sempre salvo disdetta saranno inseriti in automatico alle condizioni vigenti al momento.

Riapertura termini adesione per i familiari non in copertura:

Sarà attiva **dal giorno 12 giugno 2023 al 27 giugno 2023** una finestra non derogabile per permettere l'invio della comunicazione di adesione al piano. I nuovi premi per i nuovi familiari saranno:

- coniuge o convivente “more uxorio” €. 500,00 (per il primo anno poi al pari dei vecchi aderenti);
- ogni figlio €. 400,00 (per il primo anno poi al pari dei vecchi aderenti);

Per le categorie sopra riportate saranno attivi dei periodi di carenza.

La garanzia decorre dalle ore 24 del 30/06/2023:

- del giorno di effetto dell'assicurazione per gli infortuni;
- del 30° giorno successivo a quello di effetto dell'assicurazione per le malattie;
- del 60° giorno successivo a quello di effetto dell'assicurazione per l'aborto e le malattie dipendenti da gravidanza;
- del 180° giorno successivo a quello di effetto dell'assicurazione, per le conseguenze di stati patologici diagnosticati, sottoposti ad accertamenti o curati anteriormente alla stipulazione dell'assicurazione;
- del 180° giorno successivo a quello di effetto dell'assicurazione per le conseguenze di stati patologici non conosciuti dall'Assicurato, ma insorti anteriormente alla stipulazione della polizza;
- del 300° giorno successivo a quello di effetto dell'assicurazione per il parto e le malattie da puerperio;
- del 1° giorno del VI anno assicurativo successivo a quello di effetto dell'assicurazione per le infezioni da HIV.

Qualora la presente polizza sia stata emessa in sostituzione – senza soluzione di continuità – di altra emessa dalla medesima Società riguardante gli stessi Assicurati e identiche garanzie, gli anzidetti termini operano:

- dal giorno di effetto dell'Assicurazione di cui alla polizza sostituita, per le prestazioni e i massimali risultanti da quest'ultima;
- dal giorno di effetto dell'Assicurazione di cui al presente contratto, limitatamente alle maggiori somme e alle diverse prestazioni da esso previste;

Analogamente, in caso di variazioni intervenute nel corso del presente contratto, i termini di aspettativa suddetti decorrono dalla data della variazione stessa per le maggiori somme e le diverse persone o prestazioni assicurate.

Le nuove adesioni dei nuovi familiari dovranno essere inviate dal giorno 12 giugno 2023 al 27 giugno 2023 all'indirizzo aspinuovifamiliari@aon.it inviando il file excel allegato “tracciato anagrafiche solo nuovi familiari” compilando tutti i campi, inserendo i dati richiesti per il titolare/capo nucleo e solo quelli relativi ai nuovi familiari - ovvero che non siano quindi già assicurati al 30 giugno 2023 - e che rientrano nella definizione “nucleo assicurato”.

Le nuove anagrafiche saranno attive dopo i relativi aggiornamenti e non prima del 30 luglio 2023.

Per tutti i nuovi aderenti è importante non provare a registrarsi prima dell'avvenuto/suddetto aggiornamento, per il quale seguirà comunicazione di conferma.

N.B.: rammentiamo che in caso di mancata comunicazione di uno o più componenti del nucleo familiare o di esclusione di familiari già attivi, non sarà più possibile assicurarli negli anni successivi.

Personale in quiescenza (nuove condizioni dal 1° luglio 2023):

- Quota annuale fissata in €. 1.200,00
- Coniuge o convivente fiscalmente a carico €. 500,00;
- Ogni figlio fiscalmente a carico €. 400,00;
- Non copertura dell'area "ricovero" in rete e fuori rete.

Le parti valutano in modo positivo l'intesa raggiunta per il rinnovo, confermando l'importanza dell'assistenza sanitaria integrativa rivolta a tutti i dipendenti e familiari del Gruppo come strumento indispensabile e concreto di welfare.

Autostrade per l'Italia



Le Segreterie Nazionali

FILT-CGIL, FIT- CISL, UILTRASPORTI, SLA-CISAL, UGL